
10Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2022
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.903

e oitenta e seis mil, setecentos e setenta e nove reais). 
Empresas com as melhores propostas: ABRICOL MÁQUINAS 
E FERRAMENTAS, CNPJ nº 21.730.609/0001-96; F.B.E. DO 
BRASIL LTDA - EPP (ÊXITO FIRE), CNPJ nº  03.470.767/0001-72; 
KAPITÃO AMÉRICA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
LTDA,  CNPJ nº 00.496.983/0001-07; RESGATÉCNICA 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE EIRELI, CNPJ 
nº 15.453.449/0001-82; FALCÃO 28 EIRELI - ME, CNPJ nº 
23.700.303/0001-12; e ARVORETA MÁQUINAS LTDA, CNPJ nº 
09.253.745/0001-37.

Ami de Souza Conceição  - Cel. QOC BM
Comandante de Apoio Logístico

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
02/2022

Ratifico o inteiro teor da Declaração de Dispensa de Licitação n° 
02/2022 - CBM/GO (SEI 000034586045), em conformidade com 
os documentos que instruem o processo nº 202200011031324 
(SEI Goiás), em especial o Parecer Jurídico n.º 506/2022 (SEI 
000034499973) da Procuradoria Setorial da SSP/GO.

Goiânia-GO, aos 18 dias do mês de outubro de 2022.

Renato Brum dos Santos
Secretário de Segurança Pública

<#ABC#336489#10#393289/>

Protocolo 336489

Secretaria da Saúde -  SES
<#ABC#336465#10#393263>

PORTARIA Nº 2662, de 05 de outubro de 2022

Concessão da licença para desempenho 
de mandato classista.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o que consta dos autos do 
Processo nº 202200010056543, resolve:
Art. 1º. CONCEDER à servidora REGINA HELENA GARCIA, 
CPF nº XXX.197.281-XX, ocupante do cargo de Analista Técnico 
de Saúde, do quadro de pessoal desta pasta, a licença para 
desempenho de mandato classista em associação representativa de 
servidores públicos estaduais, tendo em vista sua posse no cargo 
de Presidente da Associação dos Servidores Efetivos da Secretaria 
de Estado da Saúde de Goiás/ASESGO, a partir de 10/10/2022 até 
23/04/2023, ou durante sua permanência no cargo;
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

SANDRO ROGÉRIO RODRIGUES BATISTA
Secretário de Estado da Saúde

<#ABC#336465#10#393263/>

Protocolo 336465
<#ABC#336665#10#393495>

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 1/2022 -SES 
PROCESSO nº 202100041000033
OBJETIVO: implementação do “Serviço de Atendimento à Pessoa 
Custodiada (APEC)”, possibilitando que as pessoas presas em 
flagrante de delito recebam um tratamento humanizado por meio 
de atendimento interprofissional após audiência de custódia e 
acesso aos serviços locais de proteção social através da seção 
de servidores, mediante Portaria, para atuarem no “Serviço de 
Atendimento à Pessoa Custodiada (APEC)”, cujas atividades serão 
desenvolvidas nas dependências do Tribunal de Justiça do Estado 
de Goiás e mediante coordenação deste, durante o prazo fixado 
para vigência do Termo de Cooperação, a qual será passível de 
prorrogação, no interesse das partes, devidamente justificado. 
PARTICIPES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/SES- GO E 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS
Assinatura: 13/00/2022
Validade: 36 (trinta e seis) meses a partir da data de publicação de 
seu extrato no Diário Oficial do Estado de Goiás
<#ABC#336665#10#393495/>

Protocolo 336665

Secretaria de Estado da Economia
<#ABC#336515#10#393320>

Resolução nº 16, de 17 de outubro de 2022.

Altera a cota de diárias do DETRAN para o 
exercício de 2022.

A Câmara de Gestão de Gastos, no uso das atribuições que 
lhe confere o Decreto nº 9.660, de 6 de maio de 2020, especialmente 
com base no inciso I, § 2º, do art. 13 desta norma, e ainda conforme 
previsto Art. 7º, do Decreto nº 9.737, de 27 de outubro de 2020, 
resolve:

Art. 1º Altera a cota de diárias do DETRAN para o exercício 
de 2022, conforme Anexo I desta resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da publicação.

FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Coordenador - Câmara de Gestão de Gastos

Secretário Adjunto - Secretaria de Estado da Economia

ALEXANDRE DEMARTINI RODRIGUES
Secretaria de Estado da Administração - SEAD

LILIAN CÂNDIDA NUNES DE MACEDO FELIPE
Procuradoria Geral do Estado - PGE

STELLA MARIS HUSNI FRANCO
Controladoria Geral do Estado - CGE

ADRIANA DA COSTA SOARES
Secretaria do Estado da Casa Civil

ANEXO I
DIÁRIAS

ÓRGÃO COTA - DIÁRIAS 
- 4º TRIMESTRE

Período de 
01/10/2022 a 
31/12/2022

COTA TOTAL 
AUTORIZADA - 

JAN A DEZ - ANO 
2022

01 2961 DETRAN R$ 1.200.000,00 R$ 6.470.000,00
 

<#ABC#336515#10#393320/>

Protocolo 336515
<#ABC#336531#10#393337>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022

PROCESSO Nº 202200004071977 de 19/08/2022

A Secretaria de Estado da Economia de Goiás - ECONOMIA, por 
intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio designados pela 
Portaria nº 070/2022 - ECONOMIA, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão 
(Eletrônico), tipo Menor Preço (por item), sendo que a disputa 
se destina exclusivamente à participação de microempresas e 
empresas de pequeno porte, conforme determinação do artigo 
7º da Lei Estadual nº 17.928/2012 alterado pela Lei Estadual 
nº 18.989/2015, em sessão pública eletrônica a partir das 08:30 
horas (horário de Brasília - DF) do dia 03/11/2022, atráves do 
site www.comprasnet.go.gov.br, destinado à CONTRATAÇÃO DE 
LICENÇA DO SOFTWARE ÁBACUS 6.0 NÃO CUSTOMIZÁVEL, 
MODALIDADE PLANO EMPRESARIAL, PARA 2 (DOIS) 
USUÁRIOS, COM VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES, de acordo 
com as condições e especificações estabelecidas no edital e seus 
anexos, relativo ao Processo nº 202200004071977 de 19/08/2022, 
nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal 8.666/1993  
e suas alterações posteriores, especialmente nos casos omissos, 
Lei Complementar nº 123/2006, Lei Estadual nº 17.928/2012, Lei 
Estadual n 18.989/2015, Decreto Estadual nº 9.666/2020 e Decreto 

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: 15ff9df4


